
CITERAT

ur stora skillnader är oppositions-
partierna egentligen beredda att 
 acceptera? Partierna rycker i så pass 
olika riktningar att det vore ett un-
der om man ens hamnade på samma 

planet inför valet 2014. Kanske det blir bäst så. 
Det gick ju inte speciellt bra sist. 

Nu är i varje fall den lilla påklistrade flörten 
över. Den sanna vänstern har väckts till liv. 

Vänsterpartiet inledde omgående jakten. 
Partiet vill avskaffa alla jobbskatteavdrag 
 omedelbart! Tesen tycks vara att löntagarna 
har det för bra i dag.

De måste inse att världens högsta skatter 
inte räcker. När det gäller skattehöjningar 
finns det inga gränser. Den specifika åtgärd 
som Vänsterpartiet föreslår skulle i dagsläget 
innebära en skattehöjning på arbete med cirka 
81 miljarder. Med sådana vänner behöver arbe-
tarna inga fiender. 

Arbetarparti? Tja, i grenen 400 meter de-
struktivitet möjligtvis. 

Miljöpartiet deklarerar i sin vårbudget att 
de tidigare jobbskatteavdragen ska ligga kvar. 
Det femte däremot, det som ska ge underskö-
terskan ett par hundra lappar extra, ja det an-
ses överflödigt. Eller som det uttrycks i budget-
motionen: Partiet är emot förslag som ger mest 
åt dem som tjänar mest. 

Och kassabiträdet med sina 17 000 i månaden 
skulle nicka medgivande? Knappast. 

Socialdemokraterna befinner sig i ett till-
stånd av vilsenhet. Det talas om att partiet 
först och främst ska fokusera på att uppfinna 

en egen begreppsapparat innan politiken ut-
vecklas. Möjligt, men den tunga sanningen 
bakom mörkläggningen är nog snarare att 
det döljer sig en insikt om att aviserad poli-
tik kommer att kräva rejäla skattehöjningar. 
Såvida partiet inte vill utsätta de offentliga 
 finanserna för prövningar, vilket torde vara 
uteslutet. 

Återstår därmed att ta rätt höjningar, smyga 
in dem väl paketerat och därmed undvika ra-
maskri bland viktiga väljargrupper. Men det 
är inte dags att gå vidare med detta, inte ännu. 

Begreppsmaskinen, snarare rökmaskinen, 

har därför avlat fram termer som missmatcha, 
innanförskapsamhälle och justera för att hålla 
närgångna frågor på avstånd. 

Den strategin håller inte länge. För eller se-
nare måste partiet kliva ut ur skuggorna och 
leverera. Den dagen när notan ska betalas blir 
det inte lika enkelt att hitta passande termer. 

Arbetslinjen lär i varje fall inte vara aktuell. 
Jobbskatteavdraget handlar om mer än opti-

merade sysselsättningskurvor. 
Det handlar om egenmakt. Om flöde av makt 

från stat till människa. Folket förtjänar att be-
hålla mer av pengarna de arbetar in. 
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Runt om i Sverige planeras det för 
att bygga spårvägar för tiotals mil-
jarder kronor. Risken är uppenbar 
att dessa miljardinvesteringar tar 
kommunernas begränsade resur-
ser i anspråk så att dessa lägger 
hinder i vägen för att uppnå en 
fördubblad marknadsandel för 
kollektivtrafiken. En utveckling 
som också indirekt blir ett hinder 
för större arbetsmarknadsregio-
ner och tillväxt.

De politiska skälen till spår-
vagnssatsningarna brukar vara 
att man vill bygga upp en kollek-
tivtrafik med hög kapacitet och 
små utsläpp av klimatgaser. Men 
i själva verket använder spårvag-
nar mer energi än bussar, som 
dessutom har en lägre total mil-
jöbelastning. Busstrafiken har 
samma kapacitet och medelhastig-
het, om bussen får motsvarande 
prioritet i stadsrummet med egna 

körfält och prioritering vid trafik-
signalerna som spårvagnen.

Konsultföretaget WSP Analys 
& Strategi har i en studie jämfört 
kostnader, miljöpåverkan och ka-
pacitet mellan spårväg och buss. 
Skillnaderna i kostnader mellan 
spårväg och busstrafik är väsent-
liga. 

Studien jämför busstrafik och 
spårtrafik utifrån fyra aktuella 
föreslagna spårvägssatsningar 
i Stockholm, Göteborg och Hel-
singborg. Samtliga exempel visar 
att bussen är den mest kostnads-
effektiva investeringen och det 
snabbaste sättet att öka utbudet 
av kollektivtrafik. Med högprio-
riterade busstråk, det som kallas 
för Bus Rapid Transit, BRT, kan 
resenärerna få väsentligt högre 
turtäthet, större linjenät och fler 
sittplatser än med spårväg. 

WSP har också jämfört spårvä-
gens och bussens miljöpåverkan 
ur ett livscykelperspektiv. Beräk-
ningarna visar att energianvänd-
ningen över hela livslängden är 
lägre för bussen om man använ-
der elhybridbussar än spårväg. 

Orsaken till spårvägens jämfö-
relsevis låga energieffektivitet är 
den energikrävande anläggnings-
processen för spårväg. Även när 
det gäller en livscykelanalys av 
utsläppen av växthusgaser visar 
kalkylerna att busstrafik med 
elhybridbussar ger de lägsta ut-
släppen. Bussen är således det 
billigaste sättet att minska klimat-
utsläppen. Drivs bussen av elektri-
citet är dessutom bullret lägre än 
från spårvagnar. Med framtidens 
eldrivna bussar återstår det inga 
skäl att bygga spårvägar i stället 
för busstrafik i våra städer.

Avslutningsvis vill vi under-
stryka att vi inte ifrågasätter 
nödvändiga investeringar och en 
utbyggnad av tågtrafiken, som 
fjärrtåg, regionaltåg, pendeltåg 
eller tunnelbana. Transportsla-
gen kompletterar varandra och 
ska nyttjas efter sina fördelar. Med 
satsning på bussen får vi mer kol-
lektivtrafik för pengarna, trots att 
bussen inte har samma förmån-
liga skatteregler och offentliga fi-
nansiering som spårvägen. Är det 
fördubblad kollektivtrafik till år 
2020 som är det centrala eller att 
bygga räls i våra städer?

DEBATT

PRESSKLIPP


